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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je analýza konkurenčního prostředí firmy ASP CZECH s.r.o.

se zaměřením na zelené potraviny, jelikož sledování a znalost konkurentů patří k faktorům,

které přispívají k zajištění úspěchu dané organizace. Společnost ASP CZECH s.r.o. je

úspěšná firma na potravinářském trhu se zdravou výživou a doplňky stravy.

Práce tvoří dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část se na základě studia

odborné literatury zabývá vypracováním teoretického pojetí konkurence

a konkurenceschopnosti. Je zde zařazen Porterův pěti faktorový model analýzy

konkurence. Součástí je také vysvětlení SWOT analýzy.

Praktická část je věnována profilu společnosti ASP CZECH s.r.o. a analýze konkurenčního

prostředí podniku. Jednotlivé metody analýzy podnikového prostředí, mezi které patří

SWOT analýza a Porterův pěti faktorový model analýzy konkurence, jsou aplikovány na

společnost ASP CZECH s.r.o. Dále se zabývá analýzou jednotlivých konkurentů firmy.

V poslední části jsou uvedeny výsledky analýzy a z nich vyplývající doporučení k posílení

jeho konkurenceschopnosti.

Klíčová slova: konkurence, Porterův model konkurenčních sil, konkurenční prostředí,

SWOT analýza

ABSTRACT

The subject of my thesis is to analyze the competitive environment of ASP CZECH Ltd.

focusing on green food products, because monitoring and knowledge of competitors are

factors that contribute to ensure the success of the company. The ASP CZECH Ltd. is

a successful company in the food market, health food and supplements.

The thesis consists of two parts – theoretical and practical. The theoretical part deals with

elaboration of theoretical concepts of competitive approach and competitiveness based on

specialized sources. Another part is Porter's five-factor model of competition analysis. An

explanation of SWOT analysis is also included.

The practical part is focused on company profile and analysis of competitive business

environment. The various methods of analysis of the business environments, including

SWOT analysis and Porter’s five-factor model of competition analysis, are applied to the

company ASP CZECH Ltd. This section focuses on the analysis of individual competitors

of the company. In the last part of the analysis are stated results. The results of the analysis

suggest recommendations that lead to increase competitiveness of the company ASP

CZECH Ltd.

Keywords: competition, Porter's five-factor model of competition analysis, business

environment, SWOT analysis
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je analýza konkurenčního prostředí společnosti

ASP CZECH s.r.o. v rámci zelených produktů. Je nezbytné, aby se každá firma neustále

zabývala konkurencí, protože je velice důležité své konkurenty znát a mít o nich co nejvíce

informací, jako jsou jejich silné a slabé stránky, jejich aktivity či reakce. Společnost by

také měla shromažďovat informace o trhu a zákaznících. Tyto nashromážděné informace

by měla společnost umět dobře využít ve svůj prospěch. Když firma zaměří velkou část své

analytické činnosti a plánování na chování konkurence, může to vést k tomu, aby byla

firma na trhu dlouhodobě prosperující. Díky konkurenční rivalitě v odvětví firmy získávají

motivaci být lepší než ostatní podniky a získávají tak snahu dosahovat svých vytyčených

cílů.

Sestavení analýzy konkurenčního prostředí je obtížným úkolem, a to především z důvodu

dostupných informací, které jsou důležité, aby měla analýza potřebnou vypovídající

schopnost pro firmu. Společnosti obvykle interní záležitosti nesdělují z důvodu udržení

dobrého image před zákazníky a veřejností nebo nechtějí, aby jejich slabé stránky znala

konkurence.

K získání informací jsem využila veškerých možností zisku podkladů. Důležité informace

jsem získala ve společnosti ASP CZECH s.r.o., ve které jsem vykonávala svou praxi. Díky

údajům, které se mi podařilo shromáždit, jsem sestavila analýzu konkurenčního prostředí.

Tato práce je rozdělena na dvě hlavní části. V teoretické části, která vychází ze studia

odborné literatury, se zabývám vymezením základních pojmů, jako je konkurence,

konkurenční výhoda a konkurenceschopnost. Dále se zaobírám SWOT analýzou. Také

rozebírám strategii konkurenčního boje M. E. Portera, v níž věnuji pozornost všem pěti

konkurenčním silám, jež působí na danou firmu.

V praktické části nejprve představím společnost ASP CZECH s.r.o. V prvním bodě

představím firmu samotnou, dále se zaměřuji na její produktové portfolio a organizační

strukturu. Následuje zařazení do konkurenčního prostředí dle několika teorií. Dalším

důležitým bodem je Porterův model pěti konkurenčních sil a na závěr provedu SWOT

analýzu společnosti ASP CZECH s.r.o. Následuje představení samotných konkurentů

a vytvoření jejich SWOT analýz. Poslední část je věnována srovnání jednotlivých

konkurentů firmy, které provedu prostřednictvím uvedení cen produktů a kvality produktů.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCE A KONKURENCESCHOPNOST

1.1 Konkurence

Konkurence patří v současnosti k nejmocnějším silám a slouží ke stálému zlepšování,

rozmachu a vývoji všech oblastí lidského snažení. Konkurence jako taková, existuje od

doby, kdy existuje samo lidstvo. V rámci vývoje lidské společnosti můžeme konkurenci

vidět skoro za vším, ať za potyčkami mezi pravěkými kameny nebo za válkami velkých

mocných říší nebo za honbou člověka dobýt vesmír. Tato práce se především na

konkurenci zaměří z ekonomicko-marketingového hlediska.

Slovo konkurence je pojem odvozený od latinského „concurrere“, což v překladu znamená

„vést spolu“ nebo „běžet spolu“. V dnešní době tento pojem asi nejvýstižněji vyjadřuje

definice, která říká, že konkurence je „otevřenou množinou konkurentů, kteří vytvářejí

v daném čase a v daném teritoriu konkurenčního prostředí, funkční multiplikační

polyfaktorový efekt spojený s vzájemnou interakcí silových vektorových polí jednotlivých

konkurentů.“ (Čichovský, 2002, s. 13)

„Každý podnik má své konkurenty, čím je podnik úspěšnější, tím více konkurentů bude

přitahovat.“ (Kotler, 2003, str. 49)

„Na trzích je dnes mnohem tvrdší konkurence, spotřebitele jsou vybíraví a jedinou

možností, jak zaujmout, je inovace.“ (Kotler a spol., 2007, s. 31)

Co je nutné vědět o konkurenci:

 Kdo jsou hlavní konkurenti?

 Jaké jsou jejich cíle?

 V čem jsou jejich přednosti a slabiny? (Kotler, 2007, s. 568)

Kotler (2003, s. 49) dále udává, že kvalitní konkurenti jsou požehnáním. Pokud se jedná

o dobrého konkurenta, přirovnává ho k dobrým učitelům, jelikož ti rozšiřují naše rozhledy

a posilují naše schopnosti. Na trhu se nenacházejí jen silní a dobří konkurenti. Mohou se

zde nacházet průměrní konkurenti, které bychom zařadili do obtížného hmyzu. Nejhorší

konkurenti na trhu jsou pro nás trest.

Pro zákazníka je velice důležité, abychom se odlišili od konkurence, jelikož zákazník

neumí rozeznat v čem je rozdíl a mohl by si naši firmu splést s jinou. Pokud chceme

konkurenci porazit, musíme jednoznačně zaútočit jako první. Avšak bez neustálého
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monitorování blízké konkurence, ale i té vzdálené, by to mohlo znamenat i neúspěch.

Podnik může především předběhnout konkurent s lepší technologií, než jen konkurent,

který nabízí podobnou nabídku. (Kotler, 2003, s. 49-50)

1.1.1 Konkurenční prostředí

Konkurenční prostředí lze chápat jako místo, kde se střetává potřeba (pocit nedostatku)

spolu s nabídkou, která zajistí uspokojení potřeby. V tomto prostředí dochází

z dlouhodobého hlediska díky nízké konkurenceschopnosti některých konkurentů k jejich

úbytku. Tím nepřímo dochází k pročištění samotného trhu, na kterém zůstávají pouze

ekonomicky zdravé podniky. Díky tomu tvoří konkurenční prostředí hlavní faktor pro

tvorbu konkurenční analýzy.

Pro správné zmapování konkurenčního prostředí se firma musí zaměřit na:

 zmapování prostředí v okolí podniku,

 co musí udělat pro naplnění stanovených cílů,

 zhodnotit situaci uvnitř podniku. (Urbánek, 2010, s. 159-160)

1.1.2 Konkurenční výhoda

Firma získá konkurenční výhodu tím, že dokáže zákazníkovi nabídnout to, co uspokojí


[…]


konkurenčních firem. Dále jsem také provedla Porterův pěti faktorový model. Podle všech

analýz byly identifikovány jak silné a slabé stránky podniku, tak i příležitosti a hrozby

podniku. Společnost by měla usilovat nejen o to, aby své silné stránky nadále maximálně

využívala, ale také by měla věnovat úsilí negativním faktorům a snažit se je co nejvíce

minimalizovat či se jich zbavit úplně.

Společnost by se měla snažit si udržet poměr kvalita/cena. Především bych firmě

doporučila BIO certifikaci, jelikož mnoho firem může společnosti konkurovat produkty

lepší kvalitou. Navíc produkty v BIO kvalitě se mohou rovnat ceně produktů společnosti

ASP CZECH s.r.o., které v BIO kvalitě nejsou.

Společnosti bych dále navrhovala se zaměřit na nový design výrobků zelených potravin,

jelikož nový obal by mohl více zaujmout zákazníky. Firma by se také mohla inspirovat

společností Vitalvibe s.r.o., která se snaží šetřit životní prostředí a využívá 100%

recyklovatelnou fixační bezprašnou výplň, dále využívá recyklovaných obalů a krabic, ve

kterých svým zákazníkům posílají objednané zboží. Mnoho lidí v dnešní době se snaží

přírodu co nejméně znečišťovat, a tak by se firma mohla pro své zákazníky stát ještě

zajímavější.

Společnosti bych také doporučila, aby si provedla například jednou za půl roku

marketingový průzkum, který by se týkal na spokojenost s produkty ASP. Marketingový

průzkum by si mohla společnost provést sama, a to například pomocí ankety na webu

společnosti. Společnost by také mohla oslovit agentury.

Dále by firma měla neustále monitorovat konkurenci a hledat vlastní netradiční formy

propagace. Společnost by si mohla zavést propagaci formou reklamy PPC a SEO, která by

zvýšila viditelnost stránek ve výsledcích vyhledávačů. Společnost by se mohla více

zviditelnit a získat nové zákazníky.
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Firmě bych také doporučila neustále zdokonalování webových stránek. Webové stránky

bych snažila ještě více zmodernizovat a zjednodušit. Stránky bych doplnila o zajímavé

informace, jako je představení zaměstnanců společnosti a zároveň využívat dotazníkové

akce, motivovat určitou skupinu zákazníků a brát si poučení z jejich připomínek

a doporučení. Především bych se pokusila webové stránky obohatit o kratší video, kde by

vystupoval sám pan ředitel, který by mohl popsat jak svou společnost, tak nabízený

sortiment výrobku. Zákazník bude vědět, s kým vlastně spolupracuje a firma bude působit

mnohem věrohodněji.

Jako poslední doporučení pro společnost ASP CZECH s.r.o. bych navrhla, aby společnost

nezapomínala na své zaměstnance. Neustále by měla zvyšovat profesionalitu a vzdělání

svých zaměstnanců v podobě různých školení či seminářů.
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ZÁVĚR

Zpracování analýzy konkurence je pro společnost důležitým krokem pro vyrovnání se

s konkurenčním bojem, který se v tržním prostředí pořád zvyšuje. Základním faktorem,

který působí na správný rozvoj, fungování a ziskovost firmy, je včasná identifikace

hlavních konkurentů a jejich strategií. Analýza konkurence tedy napomůže společnosti

zlepšit její současné postavení na trhu.

Předním cílem mé bakalářské práce bylo vypracovat analýzu konkurenčního prostředí

firmy ASP CZECH s.r.o. na trhu doplňků stravy v rámci zelených potravin. Na úvod

praktické části byla krátce představena společnost ASP CZECH s.r.o. V první části mé

práce jsem se zaměřila na samotnou analýzu konkurenčního prostředí dle uznávaných

teorií R. Kotlera a M. E. Portera. Z těchto teorií jsem zjistila, že mezi hlavní konkurenty

společnosti ASP CZECH s.r.o. patří firmy, které vyrábějí stejné produkty, ale liší se

kvalitou, cenou apod. Dále jsem se pokusila definovat bariéry vstupu a výstupu do tohoto

tržního segmentu, nákladovou strukturu, a zdali se firma snaží o vertikální integraci

a globalizaci.

Následující část jsem věnovala rozboru Porterova pěti faktorového modelu konkurenčních

sil. Tato metoda mi ukázala jednotlivé vztahy mezi společností a jejími dodavateli,

odběrateli, zákazníky a konkurencí. Vyjednávací síla odběratelů i dodavatelů je velmi

silná. Vznik potenciální konkurence v tomto odvětví se nedá vyloučit a hrozba substitutů je

velmi nízká.

V další části bakalářské práce jsem se zaměřila na SWOT analýzu, která mi pomohla

zhodnotit současnou pozici firmy určením jejich silných a slabých stránky, hrozeb

a příležitostí. Díky této metodě jsem u společnosti našla více silných stránek než těch

slabých. Společnost nabízí velice široké portfolio produktů, což je velice silnou stránkou

firmy. Společnost tak nemá konkurenci, která by ji mohla zcela ohrozit, protože neexistuje

žádný výrobce se stejným složením sortimentu. Velkou příležitostí firmy by bylo

v posílení exportu zelených potravin na zahraniční trhy. Firma by se také měla snažit

o zredukování svých slabých stránek.

Poslední kapitola mé práce byla zaměřena na samotnou analýzu konkurenčních firem.

Nejprve jsem se snažila všech pět konkurentů podrobně představit. Dalším krokem bylo

vytvoření SWOT analýzy pro každou konkurenční firmu. Konkurenti byli srovnáni

s firmou podle dvou kritérií, a to podle ceny a kvality zelených potravin. Na samotném
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konci kapitoly byly stanoveny návrhy a doporučení, jak má firma postupovat, aby se

zlepšila její konkurenceschopnost.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 82
