Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Petra Bezděková

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

2014/2015

Téma BP:

Analýza konkurenčního prostředí firmy ASP CZECH s.r.o. v rámci zelených produktů

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Téma bakalářské práce je v souladu se studovaným oborem. Práce vychází z dostatečného počtu literárních a internetových zdrojů, které jsou správně citovány. Teoretická i praktická část je v souladu a z hlediska rozsahu je vyvážená.

V praktické části je charakterizován firma, jednotlivé nástroje marketingového mixu.

Pokud se týká produktu, tak má velmi široké portfolio.

Následuje kapitola, ve které podle Porterova pětifaktorového modelu provedena analýza mezoprostředí i analýza SWOT. Zde by bylo pro lepší přehlednost shrnout závěry do přehledné tabulky.

Významnou částí práce je analýza hlavních konkurentů. V kapitole je představeno pět největších konkurentů firmy. Následuje provedení SWOT analýzy u všech konkurenčních firem se slovním komentářem a přehlednými tabulkami.

Stěženi částí práce je 9. kapitola – srovnání konkurence. Zde je provedena analýza z hlediska cen, kvality a země původu produktů. Autorka se zaměřila na dva produkty, které jsou v nabídce všech konkurentů, a to Chlorella a zelený ječmen. Výsledné informace jsou v přehledných tabulkách se slovním komentářem a závěrečným zhodnocením výsledků analýz.

Poslední kapitolou jsou návrhy a doporučení, která jsou smysluplná, logická, ale menším nedostatkem je absence finančních nákladů na jejich realizaci.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

Po stránce formální je práce v pořádku s drobnými stylistickými chybami.

Otázky k obhajobě:

1. Doplňte Vaše návrhy a doporučení o finanční náklady.
2. Kde jste čerpala informace pro analýzy SWOT u jednotlivých konkurentů?
3. Co je největší konkurenční výhodou firmy?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiat.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

X

Ve Zlíně dne: 14. května 2015

Kubíčková

.....
podpis hodnotitele BP